19 See complete text *infra*.

20 Canellas, *Diplomática hispano-visigoda*, pg. 38-39. The *Lex Wisigothorum* does not use the term *tabellio* in regard of this kind of scribe, even though the notarial institution is well known through the ecclesiastical administration, Fenger, *Notarius Publicus. Le notaire au moyen âge latin*, pg. 92.

21 LW 7,5,9 (Law of unknown origin, included in the Zeumer edition; it seems that it is not *Antiqua* nor *Reccesvindiana*, Zeumer, *Leges Visigothorum*, pg. 308. Perhaps a remain of Leovigild's *Codex Revisus*?): “**De his qui citra notarios publicos iussiones ac leges principum recitare vel scribere ausi fuerint: Quorumdam illicita actionum perversitas exigit legem ponere pro futuris, ut eos, quos verbi disciplina non corrigit, saltim legalis censura coercendos emendet. Et quia plerosque cognovimus iussiones regias non solum scribere, sed etiam recitare atque scriptas exhibere notariis roborandas, unde diversa in ipsis preceptionibus regni nostri introductes, vel dictantes atque scribentes capitalia etiam ipsa addi conantur; que nec a nostra celsitudine ordinationis moderamine disponuntur, nec populo Dei congrua cernuntur, nec institutio recte veritatis precipienda decernit, unde et gravissimis damnis atque spoliis vel fatigiis populos ditioni nostre subiectos prospeximus molestari, obinde huius novelle sanctionis edicto censemus: ut modo et deinceps nullus ex notariis quorumlibet seu cuiuslibet gentis et generis homo extra notarios publicos vel proprios regie celsitudinis eorumque pueros atque illos, quos principalis instituerit preceptionis alloquium, iussiones sive diversas institutiones, que ex nomine regio prescribuntur, recitare audeat, nullus scribere presumat, nullus recitatum vel scriptum cuiuslibet notario ad roborandum dare intendat; sed tantum notarii publici ac proprii nostri aut nobis succedentium regum, vel qui a nostra clementia vel ipsis fuerint ordinati, iussiones vel quascumque regias preceptiones recitare et licenter scribere intendebunt. Quicumque tamen ex his cunctis vetitis extiterit deprehensus, utrum ingenuus an fortasse sit servus, principium vel iudicium instantia ducentis flagellorum verberibus cesus, turpiter decalvatus ac insuper pollice in manu dextra absciso se caruisse condoleat pro eo, quod contra huius institutionis edicta non sibi licitas conaverit exercere actiones**”. About the evolution of this institution see Ankum, *Les tabellions romains*, pg. 5 & foll.; Hatto, *Der kleine Pauly*, pg. 476-478; Carbonetti, *LMA* 8, pg. 391-392; Bono, *Historia del Derecho Notarial español* 1, pg. 45 & foll.